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I. WSTĘP 
anking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w powiecie 

opoczyńskim w 2007 roku jest analizą lokalnego rynku pracy. 

Celem niniejszego opracowania jest : 

* określenie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze zawodowo-

kwalifikacyjnej na lokalnym, regionalnym i krajowym rynku pracy, 

* stworzenie bazy informacyjnej dla opracowania przyszłych struktur zawodowo - 

kwalifikacyjnych w układzie lokalnym, regionalnym i krajowym, 

*  określenie odpowiednich kierunków szkolenia bezrobotnych, zapewniając większą 

efektywność organizowanych szkoleń; 

*   bieżącą korektę poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego; 

* usprawnienie poradnictwa zawodowego poprzez wskazanie zawodów deficytowych 

i nadwyżkowych; 

* usprawnienie pośrednictwa pracy poprzez uzyskanie informacji  

o planowanych ofertach pracy na rok przyszły oraz przewidywanej liczbie 

absolwentów według zawodów; 

* ułatwienie realizacji programów  dla aktywizacji osób długotrwale bezrobotnych  

w celu promowania ich ponownego zatrudnienia.    
Zakres tematyczny monitoringu dotyczy 30 dużych grup zawodowych, 392 grup 

elementarnych oraz 1707 zawodów i specjalności określonych  

w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 8 grudnia 2004 roku  

w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zakresu 

jej stosowania (Dz. U. Nr 265, poz.2644). Ponadto przy monitoringu uwzględniono 

również poziom i strukturę bezrobotnych oraz zgłaszanych ofert pracy według 

Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD), która obowiązuje  

na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 20 stycznia  

2004 roku w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) (Dz. U. Nr 33,  

poz. 289, z późn. zm.). 

 Raport o zawodach deficytowych i nadwyżkowych w powiecie opoczyńskim 

opracowano na podstawie zaleceń metodologicznych Ministerstwa Pracy i Polityki 

Społecznej oraz danych statystycznych zgromadzonych w Powiatowym Urzędzie 

Pracy w Opocznie, dotyczących osób bezrobotnych oraz zgłaszanych ofert pracy 

według zawodów i specjalności, a także zgłaszanych ofert pracy według PKD. 

Podstawą opracowania raportu są: 

R 
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* rozporządzenie ministra gospodarki i pracy z dnia 01.06.2007r w sprawie 

klasyfikacji zawodów i specjalności; 

* ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Tekst jednolity  

 Dz.U.nr 69, poz.415 z 2008r. ); 

* Polska Klasyfikacja Działalności (PKD) obowiązującej na mocy rozporządzenia rady 

ministrów z dnia 20.01.2004r.; 

* dane zgromadzone w Powiatowym Urzędzie Pracy, dotyczące osób bezrobotnych 

oraz zgłoszonych ofert pracy według zawodów i specjalności; 

* informacje dotyczące bezrobotnych absolwentów zarejestrowanych w PUP oraz 

przewidywanych absolwentów w roku 2008. 

Metodologia powyższego opracowania ma za zadanie nakreślić obraz 

kształtowania się popytu na pracę i podaż zasobów pracy z uwagi na przekrój 

terytorialno - zawodowy oraz sformułowanie ocen, wniosków jak  

i krótkotrwałych prognoz dotyczących zawodów deficytowych  

i nadwyżkowych w powiecie opoczyńskim. 

Głównymi użytkownikami informacji z raportu Monitoringu zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych są: 

- Powiatowe i Wojewódzkie Urzędy Pracy, 

- Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej, 

- Rządowe Centrum Studiów Strategicznych, 

- Władze oświatowe wszelkich szczebli, 

- Placówki naukowo-badawcze, 

- OHP-y, 

- Agencje zatrudnienia, 

- Instytucje szkoleniowe, 

- inne zainteresowane organy rządowe, samorządowe oraz organizacje pozarządowe  

i społeczno-polityczne. 

Powiatowy Urząd Pracy w Opocznie obejmuje swoim działaniem  

8 gmin powiatu opoczyńskiego oraz miasto Opoczno i Drzewicę.  
W gminie Drzewica działa stały punkt obsługi klienta, natomiast w pozostałych  

6 gminach w wyznaczonych punktach, osoby bezrobotne potwierdzają swoją 

gotowość do podjęcia pracy, uzyskują informacje o możliwościach zatrudnienia oraz 

korzystają z usług doradczych prowadzonych przez Doradcę Zawodowego. 

Skuteczność aktywizowania lokalnego rynku pracy, przeciwdziałanie  

i łagodzenie skutków bezrobocia oraz promocja zatrudnienia, wymaga współpracy 
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wielu partnerów. Urzędy Pracy mają obowiązek koordynowania tychże usług 

świadczonych przez firmy prywatne, co dopuszcza Ustawa  

„o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy” z dnia 20 kwietnia 2004r. 

Odnosi się to zarówno do pośrednictwa pracy, poradnictwa zawodowego, 

działalności szkoleniowej, które wspomagają jak i pobudzają do indywidualnej 

przedsiębiorczości i aktywności w zakresie poszukiwania pracy. Dotyczy to również 

programów zatrudnienia subsydiowanego, dającego zwiększone szanse na 

uzyskanie zatrudnienia w najbliższej przyszłości. 

Działania podejmowane przez Powiatowy Urząd Pracy głównie są finansowane 

ze środków Funduszu Pracy przyznane z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej 

oraz pozyskiwanych z Europejskiego Funduszu Społecznego i innych źródeł.  

Wśród nich można wyróżnić: 

- formę aktywną tzn. środki Funduszu Pracy przeznaczone na aktywne formy 

przeciwdziałania bezrobociu, które są skierowane do pracodawców jak i osób 

bezrobotnych w postaci: prac interwencyjnych; robót publicznych; dotacji na 

rozpoczęcie działalności gospodarczej; dofinansowania kosztów wyposażenia  

i doposażenia stanowisk pracy dla osób bezrobotnych; szkoleń; staży dla młodzieży; 

przygotowania zawodowego w miejscu pracy; stypendiów w okresie nauki czy prac 

społecznie użytecznych; 

- formę pasywną tzn. zasiłki dla osób bezrobotnych oraz inne świadczenia 

obligatoryjne dla osób pozostających w ewidencji PUP.  

 Prowadzenie prawidłowej polityki rynku pracy wymaga sprawnego systemu 

informacyjnego w tej dziedzinie. Obowiązujący obecnie w kraju system statystyczno-

sprawozdawczy stanowi podstawowe źródło informacji o poziomie i strukturze 

bezrobocia, stosowanych aktywnych i pasywnych programach przeciwdziałania 

zjawisku bezrobocia i łagodzenia jego negatywnych skutków oraz o instytucjonalnej 

obsłudze rynku pracy.  

System ten zawiera wiele cennych informacji, które są niezbędne do analizy tego 

rynku , jest on jednak niewystarczający do zapewnienia bieżącej koordynacji 

szkolenia osób bezrobotnych jak i kształcenia zawodowego z potrzebami rynku 

pracy. W związku z powyższym został wprowadzony do praktyki działań 

Powiatowych Urzędów Pracy „Monitoring Zawodów Deficytowych I Nadwyżkowych”. 

 

 
 



 6 

II. Absolwenci szkół ponad gimnazjalnych w powiecie opoczyńskim 
Znaczna część absolwentów kończących szkołę ponadgimnazjalną, za swój priorytetowy cel 

uznaje podjęcie pierwszej pracy zawodowej, która staje się poczatkiem kariery zawodowej na rynku 

pracy. Pozostali absolwenci decydują się na kontynuowanie 

nauki w systemie studiów dziennych, zaocznych lub  

w studium policealnym. Wystepuje pewien odsetek, który 

wybiera bierność zawodową. Większość absolwentów 

poszukujących pracy ma nadzieję, że wiadomości nabyte  

w trakcie nauki szkolnej będą miały zastosowanie przy 

wykonywaniu pracy zarobkowej, dającej oczekiwaną 

satysfakcję finansową, pozwalającą na rozpoczęcie samodzielnego życia związanego z zaspokajaniem 

własnych potrzeb. Bywa jednak i tak, że niektóre z tych osób nie mają możliwości wejścia na rynek 

pracy, zdobycia niezależności finansowej oraz odpowiedniego statusu społecznego. Towarzyszą temu 

często problemy ekonomiczne oraz psychospołeczne skutki bezrobocia. 

Według Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  

(Tekst jednolity Dz. U. Nr 69 poz 415 z 2008r.), pojęcie absolwenta już nie istnieje. Ustawa określa go 

jako „osobę w okresie 12 miesięcy od ukończenia nauki”.    

Częścią prognostyczną przedstawionego raportu jest informacja o liczbie absolwentów  

wg zawodów, kórzy zakończyli naukę w 2007 roku oraz o ich przewidywanej liczbie w 2008 roku. 

         Warunkiem niezbędnym konkurencyjności osób, które poszukują zatrudnienia na zagranicznym, 

krajowym czy też lokalnym rynku pracy jest poziom 

posiadanych kwalilifikacji. Szansą dla rozwoju gospodarki, 

stanowi przyrost coraz lepiej wykształconych młodych ludzi. 

W powiecie opoczyńskim na chwilę obecną obserwuje się 

dosyć niski napływ dzieci do szkół podstawowych,  

co oznacza, że w kolejnych latach w odniesieniu do szkół 

gimnazjalnych jak i ponadgimnazjalnych będzie utrzymywała się taka sama tendencja niskiej 

frekwencji uczniów w tych szkołach. 

 W powiecie opoczyńskim wśród młodzieży największą popularnościa cieszą się licea 

ogólnokształcące, które nie dają jednak określonego zawodu, ale przygotowują swoich absolwentów 

do kontynuacji nauki na studiach wyższych.  

Szczególnie zagrożoną bezrobociem grupą jest obecnie młodzież a zwłaszcza młode kobiety. Osobom 

w wieku poniżej 25 lat jest dość trudno zaistnieć na rynku pracy.  

Na koniec grudnia 2007r. udział bezrobotnej młodzieży do ogółu bezrobotnych zarejestrowanych  

w PUP w Opocznie kształtował się na poziomie 20,8%, tj. 1.270 osób. W porównaniu do roku 2006, 
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nastąpił spadek udziału młodych bezrobotnych o 492 osoby. Bezrobotna młodzież znalazła 

zatrudnienie przede wszystkim dzięki bogato przygotowanej ofercie aktywnej pomocy, takiej jak 

m.in.: staże, przygotowanie zawodowe, jednorazowe środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej 

oraz wsparcie w ramach programów realizowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego. 

 

Wykres 1. Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych do 25 roku życia 

 
Żródło: Berobocie na terenie powiatu opoczyńskiego w 2007r. – opracowanie własne PUP Opoczno 

 

W strukturze osób bezrobotnych do 25 roku życia dominują głównie kobiety, tj. 55,6% oraz 

osoby posiadające wykształcenie średnie ogólne – 33,5 %. Przedstawiona poniżej tabela 1, zawiera 

porównanie ilości bezrobotnych osób z omawianej grupy wiekowej w latach 2006-2007 z uwagi na 

wykształcenie. 
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Tab. 1.  Wykształcenie młodzieży do 25 roku życia 

 
 Źródło: Berobocie na terenie powiatu opoczyńskiego w 2007r. – opracowanie własne PUP Opoczno 
 
Wykres 2. Osoby bezrobotne do 25 roku życia w podziale na wykształcenie 

 
Źródło: Berobocie na terenie powiatu opoczyńskiego w 2007r. – opracowanie własne PUP Opoczno 

 
 Dokonując analizy wygenerowanych tablic, dotyczących zarejestrowanych absolwentów  

w PUP w powiecie opoczyńskim według szkół i zawodów w roku 2007 oraz przewidywanych 

absolwentów w roku 2008 można zauważyć, że dominowali przede wszystkim młodzi ludzie, którzy 

ukończyli licea ogólnokształcące w liczbie 709, co stanowiło 75,42% ogółu absolwentów w 2007r.  
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Drugą grupę stanowiła młodzież z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym – 123 osoby, 

tj. 13,08% ogółu absolwentów oraz trzecia grupa, to osoby do 25 roku życia posiadający 

wykształcenie zasadnicze zawodowe – 108 osób, tj. 11,5% ogółu. 

 

Tab. 2.  Liczba absolwentów w powiecie opoczyńskim w 2007 roku 

 

Wyszczególnienie 

Liczba absolwentów, którzy 

ukończyli szkołę na terenie 

powiatu 

w 2007 roku 

 

Udział % w stosunku do ogółu 

absolwentów 

1 2 3 

Wykształcenie średnie 

ogólnokształcące 

 

709 

 

75,42% 

Wykształcenie policealne  

i średnie zawodowe 

 

123 

 

13,08% 

Wykształcenie zasadnicze 

zawodowe 

 

108 

 

11,5% 

RAZEM 940 100% 
Źródło: opracowanie własne 

Według prognozy na rok 2008 liczba absolwentów szkół ponadgimnazjalnych będzie wynosiła 

998 absolwentów.  

Analizę struktury zawodowej absolwentów, którzy ukończyli szkoły ponad gimnazjalne  

w 2007 roku według sześciocyfrowego kodu zawodów pod względem ich liczebności przedstawia 

tabela 3: 

Tab. 3.   Grupy zawodowe absolwentów szkół ponad gimnazjalnych 

Kod 
zawodu Nazwa zawodu 

Absolwenci, którzy 
ukończyli szkołę  

w roku 2007 

Bezrobotni 
absolwenci 

zarejestrowani 
w PUP  

w końcu roku 
2007 

Przewidywani 
absolwenci  

w roku 2008 

1 2 3 4 5 
000000 Bez zawodu 709 134 687 

341902 Asystent ekonomiczny [zawód 
szkolny: Technik ekonomista] 51 9 55 

723106 Mechanik pojazdów 
samochodowych 24 10 21 

311502 Technik mechanik 23 6 45 

341903 Organizator agrobiznesu [zawód 
szkolny: Technik agrobiznesu] 22 0 17 

723306 Mechanik-operator pojazdów  
i maszyn rolniczych 18 3 28 
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512202 Kucharz małej gastronomii 17 2 46 

341501 Handlowiec [zawód szkolny: 
Technik handlowiec] 15 0 19 

347302 Muzyk 12 0 9 
741104 Rzeźnik wędliniarz 11 12 16 
741201 Piekarz 10 4 3 
722204 Ślusarz 9 0 8 

514102 Fryzjer [zawody szkolne: Fryzjer, 
Technik usług fryzjerskich] 8 4 8 

522107 Sprzedawca 2 0 1 

724102 Elektromechanik pojazdów 
samochodowych 2 0 2 

741201  Cukiernik 2 3 20 
742204 Stolarz 2 2 4 
743304 Krawiec 2 3 6 

Zródło: opracowane na podstawie Tablicy nr 4.2. zaleceń metodycznych monitoringu 
 

Z powyższej tabeli wynika, że w 2008 roku najliczniejszą grupę 

przewidywanych absolwentów szkół ponad gimnazjalnych będą stanowić 

zawody takie, jak: asystent ekonomiczny, kucharz małej gastronomii, 

mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych, technik mechanik, 

mechanik pojazdów samochodowych, cukiernik, handlowiec, 

organizator agrobiznesu, rzeźnik wędliniarz.  

 Grupy zawodowe absolwentów według szkół średnich 

technicznych przedstawia tabela 4. 

Tab. 4. Grupy zawodowe absolwentów szkół średnich technicznych 
 

Kod 
zawodu Nazwa zawodu 

Absolwenci, którzy 
ukończyli szkołę  

w roku 2007 

Bezrobotni 
absolwenci 

zarejestrowani 
w PUP  

w końcu roku 
2007 

Przewidywani 
absolwenci  

w roku 2008 

1 2 3 4 5 

341902 Asystent ekonomiczny [zawód 
szkolny: Technik ekonomista] 51 9 55 

311502 Technik mechanik 23 6 45 

341903 Organizator agrobiznesu [zawód 
szkolny: Technik agrobiznesu] 22 0 17 

341501 Handlowiec [zawód szkolny: 
Technik handlowiec] 15 0 19 

347302 Muzyk 12 0 9 
Źródło: opracowane na podstawie Tablicy nr 4.2. zaleceń metodycznych monitoringu 
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Grupy zawodowe absolwentów według szkół zasadniczych zawodowych przedstawia tabela 5. 

Tab. 5. Grupy zawodowe absolwentów szkół zasadniczych zawodowych 

Kod 
zawodu Nazwa zawodu 

Absolwenci, którzy 
ukończyli szkołę  

w roku 2007 

Bezrobotni 
absolwenci 

zarejestrowani 
w PUP  

w końcu roku 
2007 

Przewidywani 
absolwenci  

w roku 2008 

1 2 3 4 5 

723106 Mechanik pojazdów 
samochodowych 24 10 21 

723306 Mechanik-operator pojazdów  
i maszyn rolniczych 18 3 28 

512202 Kucharz małej gastronomii 17 2 46 
741104 Rzeźnik wędliniarz 11 12 16 
741201 Piekarz 10 4 3 
 722204 Ślusarz 9 0 8 

514102 Fryzjer [zawody szkolne: Fryzjer, 
Technik usług fryzjerskich] 8 4 8 

522107 Sprzedawca 2 0 1 

724102 Elektromechanik pojazdów 
samochodowych 2 0 2 

741201  Cukiernik 2 3 20 
742204 Stolarz 2 2 4 
743304 Krawiec 2 3 6 
721303 Blacharz samochodowy 1 0 0 

Źródło: opracowane na podstawie Tablicy nr 4.2. zaleceń metodycznych monitoringu 
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III. Katalog zawodów deficytowych i nadwyżkowych do raportu  

       powiatowego (prognoza) 

 
         W 2007r. żaden z działajacych na terenie powiatu opoczyńskiego zakład pracy nie zgłosił 

zamiaru przeprowadzenia zwolnień grupowych. 
          Analizując prognozę na podstawie katalogu zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych do raportu powiatowego 

największą grupę osób zarejestrowanych w PUP w Opocznie 

stanowiły przedstawione w tabeli 6 zawody takie, jak: 

 

Tab. 6. Stan bezrobocia w końcu 2007 roku 

 
Stan w końcu roku 2007 

w tym 

 
Kod 

zawodu 

 
Nazwa zawodu 

 

ogółem absolwenci 

Udział % 
absolwentów do 

ogółu 
zarejestrowanych  

w zawodach 

1 2 3 4 5 

000000 Bez zawodu 1032 111 10,76 

522107 Sprzedawca 365 3 0,82 

916201 Robotnik placowy 255 1 0,39 

341902 Asystent ekonomiczny [zawód 

szkolny: Technik ekonomista] 

190 15 7,89 

743304 Krawiec 178 4 2,25 

914103 Robotnik gospodarczy 171 4 2,34 

743604 Szwaczka 170 0 0 

712102 Murarz 161 2 1,24 

722204 Ślusarz 150 1 0,67 

931301 Robotnik budowlany 140 1 0,71 

932104 Robotnik pomocniczy w 
przemysle przetwórczym 

132 0 0 

913207 Sprzątaczka 127 1 0,79 

419101 Pracownik biurowy [zawód 
szkolny: Technik prac 

biurowych] 

120 5 4,17 

311502 Technik mechanik 102 10 9,80 
Źródło: opracowane na podstawie Katalogo zawodów deficytowych i nadwyżkowych do raportu powiatowego (prognoza)  
             zaleceń metodycznych monitoringu 
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Przewidywaną podaż zasobów pracy oraz prognozowany stan bezrobocia w końcu 2008 roku  

o ponad 100 liczbie przewidywanej podaży zasobów i ponad 100 liczbie bezrobotnych w powiecie 

opoczyńskim przedstawia tabela 7. 

 

Tab. 7. Przewidywana podaż zasobów pracy i prognoza stanu bezrobocia w końcu 2008r.  

 
 

Kod zawodu 

 
 

Nazwa zawodu 

 
Przewidywana 
podaż zasobów 

pracy w roku 2008 
 

 
Prognoza stanu 

bezrobocia w 
końcu roku 2008 

1 2 3 4 

000000 Bez zawodu 1719 1719 

522107 Sprzedawca 366 366 

916201 Robotnik placowy 255 255 

341902 Asystent ekonomiczny [zawód szkolny: 
Technik ekonomista] 

 
245 

 
245 

743304 Krawiec 184 184 

914103 Robotnik gospodarczy 171 171 

743604 Szwaczka 170 170 

712102 Murarz 161 161 

722204 Ślusarz 158 158 

311502 Technik mechanik 147 147 

931301 Robotnik budowlany 140 140 

932104 Robotnik pomocniczy w przemysle 
przetwórczym 

 
132 

 
132 

419101 Pracownik biurowy [zawód szkolny: 
Technik prac biurowych] 

 

120 

 

120 
Źródło: opracowane na podstawie Katalogo zawodów deficytowych i nadwyżkowych do raportu powiatowego (prognoza)  
             zaleceń metodycznych monitoringu 
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IV. Wnioski 
Analiza zawartych danych w tym raporcie monitoringu zawodów deficytowych  

i nadwyżkowych, pozwala stwierdzić, że pozytywnym wnioskiem, jaki wynika z analizy stopnia 

bezrobocia wsród absolwentów jest fakt, iż istnieje znaczna liczba specjalności, które nie przyczyniają 

się do generowania zjawiska bezrobocia. Dotyczy to tych kierunków, po których wszyscy absolwenci 

znajdują zatrudnienie.  

W obecnej sytuacji gospodarczej naszego kraju posiadane wykształcenie jak i kwalifikacje, stanowią 

jeden z podstawowych czynników, które determinują znalezienie pracy. Chcąc znaleźć właściwe dla 

siebie miejsce na rynku pracy w warunkach gospodarki rynkowej trzeba wykazywać się 

kreatywnością, zaangażowaniem, zdolnością szybkiej adaptacji do nowych warunków oraz 

nastawieniem na ciągłe uczenie się i podnoszenie swoich kwalifikacji. 

W powiecie opoczyńskim nie obserwuje się zjawiska generowania wśród szkół, absolwentów  

w 2008 roku na rynek deficytowy, co oznacza, że nie przewiduje się lawinowej ilości ofert pracy przy 

jednoczesnym braku absolwentów z wymaganymi kwalifikacjami zdolnymi do wykonywania 

określonych prac.  

Szansa na zaistnienie na rynku pracy w powiecie są aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu, 

które przyczyniają się do nabycia pierwszego doświadczenia zawodowego, umiejętności 

komunikowania się z otoczeniem, odporności na stres, adaptacji w nowych warunkach itp. 

Nowe inwestycje przewidywane w powiecie opoczyńskim stwarzają szansę młodym ludziom na 

uzyskanie zatrudnienia lub skorzystania z form aktywnych dostepnych w PUP, finansowanych  

z Funduszu Pracy oraz Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Młodzież dokonując wyboru kierunku kształcenia powinna znać swoje słabe i mocne strony, ciągle się 

rozwijać i zwalczać niedoskonałości, co z pewnością zaowocuje w późniejszym odnajdywaniu 

swojego miejsca na rynku pracy w warunkach gospodarki rynkowej. Konieczne jest kształtowanie 

wśród młodych ludzi zdolności myslenia kreatywnego oraz praktycznych umiejętności, które 

umożliwią zmianę kwalifikacji a tym samym wpasowanie się w zapotrzebowanie na rynku pracy.  

Rynek pracy i edukację łączą praktyki zawodowe pracowników młodocianych, dające im możliwość 

nabycia praktycznej formy wykorzystania posiadanej już wiedzy teoretycznej. 

Analizując kierunki kształcenia w powiecie opoczyńskim, niezbędny wydaje się aktywny udział 

poradnictwa zawodowego w szkołach, które powinno być nieodzownym elementem wspomagającym 

edukację młodych ludzi, często stających przed wyborem dalszego rozwoju osobistego i nie 

potrafiących jasno sprecyzować swoich oczekiwań. 

 Struktura zawodowa osób bezrobotnych i wiążące się z tym niedopasowanie do wymagań 

pracodawców, mało racjonalny system kształcenia ukierunkowany na tzw. „modne” zawody zamiast 

na rzeczywiste zapotrzebowanie rynku pracy, zbyt mało zróżnicowana oferta szkoleniowa, tworzą 
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niektóre tylko z przyczyn, jakie stwarzają konieczność prowadzenia monitoringu zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych. 

Raport zawodów deficytowych i nadwyżkowych został opracowany na podstawie tablic  

z zaleceń metodologicznych do monitoringu. Nie powinien on jednak stanowić jedynego źródła przy 

prognozowaniu rozwoju lokalnego rynku pracy, gdyż nie odzwierciedla w pełni rzeczywistości  

z uwagi na niespójność danych wprowadzanych w momencie rejestracji osób bezrobotnych, gdzie 

często ujmowanym zawodem do statystyk jest ostatnio wykonywana praca, posiadane wykształcenie 

lub kwalifikacje zawodowe; nie wszystkie oferty pracy są zgłaszane przez pracodawców do PUP oraz 

to, że często w odniesieniu do zawodów deficytowych i nadwyżkowych największe grupy zawodowe 

należą do subsydiowanych form zatrudnienia – nie mają one jednak odniesienia do osób określonych 

Ustawą „o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy” z dnia 20 kwietnia 2004r. (Tekst 

jednolity Dz.U. Nr 69 poz. 415 z 2008r.), jako „osoby do 25 roku życia”. 
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Aneks statystyczny 
1.  Tablica 4.1. Absolwenci zarejestrowani w PUP w powiecie opoczyńskim według szkół i zawodów  

     w roku 2007 oraz przewidywani absolwenci w roku 2008 

2. Tablica 4.2. Struktura zawodowa absolwentów według poziomu wykształcenia i zawodów  

     w powiecie opoczyński w latach 2007 i 2008 

3.   Katalog zawodów deficytowych i nadwyżkowych do raportu powiatowego (prognoza)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przedstawione dane w powyższym „Raporcie zawodów deficytowych i nadwyżkowych” są dostępne 

na stronie internetowej Powiatowego Urzędu Pracy w Opocznie: www.pupopoczno.pl 
 

Sporządził: 

Edyta Pacan 
Pośrednik Pracy 
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